
SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE
UFFICIO BONIFICHE E AIA 

DETERMINAZIONE
N. 349 del 28/04/2023 

Oggetto: MODIFICA IN AUTOTUTELA DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (A.I.A.) N. 370 
DEL 23/05/2022 RILASCIATA ALLA 3A ASSEGNATARI ASSOCIATI ARBOREA - SOCIETÀ COOPERATIVA 
AGRICOLA P.A., UBICATA NELLA STRADA 14 EST BIS NEL COMUNE DI ARBOREA (OR). ATTIVITÀ DI CUI 
AL P.TO 6.4 C E 6.11 DELL'ALLEGATO VIII ALLA PARTE II DEL D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

a. Con determinazione del Dirigente del Settore Ambiente n. 370 del 23 maggio 2022 della Provincia 
di Oristano è stata rilasciata alla 3A Assegnatari Associati Arborea - Società Cooperativa Agricola  
p.a., l’determinazione di riesame con valenza di rinnovo dell’Autorizzazione Integrata Ambientale  
determinazione n. 35 del 22/01/2010 ss.mm.ii. per l’esercizio dell’installazione ubicata nella strada  
14 est bis nel comune di Arborea (Or), le cui attività IPPC sono identificate ai punti 6.4 c e 6.11 
dell’Allegato VIII alla Parte II del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

b. Con  la  determinazione  di  cui  sopra  sono  stati  approvati  i  seguenti  allegati  per  farne  parte  
integrante e sostanziale:

• Allegato “A”- Norme Generali;
• Allegato “B”- Quadro prescrittivo;
• Allegato “C”- Quadro tecnico integrato;
• Piano di Monitoraggio e Controllo (PMC Rev. marzo 2022);

VISTA 

 la nota trasmessa dal Nucleo Operativo Ecologico di Cagliari n. 6/5-7  del 20/10/2022, acquisita  agli  
atti con prot. n. 18048 del 21/10/2022,  con la quale è stata messa in evidenza una incongruenza 
dell’AIA a quanto disposto dalla vigente normativa, ossia l’assenza del parametro “saggio di tossicità  
acuta”  tra  i  parametri  da  monitorare  nella  tabella  relativa  alle  emissioni  in  acqua  del  PMC, 
approvato  con  determinazione  n.  35  del  /22/01/2010  ss.mm.ii.,  per  farne  parte  integrante   e 
sostanziale. 

 La nota del Servizio Acque - Igiene e Profilassi,  prot. n. 6823 del 06/04/2023, con la quale viene 
espresso il parere di competenza evidenziando che: “in riferimento alla succitata nota del NOE, al  
Punto 2 “Lo scarico dei reflui del depuratore confluisce nello Stagno di S’Ena Arrubia, ragione per cui  
lo  stesso  dev’essere  sottoposto  alla  valutazione  del  parametro  Saggio  di  tossicità  acuta”,  si  è  
constato  che  effettivamente,  per  mero  errore  materiale,  all’interno  delle  prescrizioni  dell’AIA  in  
oggetto, al punto “Prescrizioni e limiti in materia di acque”, non è stato inserito il parametro “Saggio  
di  tossicità  acuta”,  come  previsto  nella  Tabella  3  dell’All.  5  alla  Parte  III  del  D.  Lgs.  152/06  e  
ss.mm.ii.”.

Determina n. 349 del 28/04/2023 pag. 1/5



RILEVATO ANCORA, a seguito di verifiche effettuate dall’ufficio AIA sull’allegato “B- Quadro prescrittivo” del 
provvedimento  n.370  del  23  maggio  2022,  la  presenza  di  un  refuso,  riportato  al  punto  2.1  -Emissioni 
Convogliate  –  n.  8  lettera  b,  nello  specifico la  prescrizione  prevede  erroneamente  che per  il  punto  di  
emissione E35:

b. si dovrà procedere al controllo analitico dei parametri COT, CO, NO2 e HCl con le frequenze e
modalità indicati nel PMC;

mentre risulta corretto quanto riportato alla lettera a), ovvero che per il  punto di emissione E35 dovrà 
essere garantito il rispetto dei limiti di cui all’allegato I alla parte V del D. Lgs.152/06 parte III, punto 1.3  
(“Impianti nei quali sono utilizzati combustibili gassosi”);

Accertata la propria competenza in materia

Dato atto che:

• il Responsabile del Servizio e  del procedimento dott.ssa  OBINU PIERANGELA,  vista  l’istruttoria di 
dell’ing. PES STEFANO , con la presente proposta n. 1207 i cui contenuti sono riportati in premessa, 
attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto ed 
esprime parere favorevole ad:

1. Inserire tra i parametri da monitorare riportati al punto “3.1.6 – Emissioni in acqua del PMC” 
-  nella  Tabella  C9,  il  parametro  “Saggio di  tossicità  acuta”,  come previsto  nella  Tabella  3  
dell’All. 5 alla Parte III del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., seguendo le tempistiche indicate per gli  
altri parametri da monitorare;

2. Eliminare quanto erroneamente riportato al punto 2.1 -Emissioni Convogliate – n. 8 lettera b 
dell’allegato “B- Quadro prescrittivo” approvato con determinazione n. 370 del 23/05/2022;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di situazioni  
di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'art.  6-bis della L. 241/90 – 
Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma  
dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

RITENUTO,  per quanto sopra di dovere procedere alla modifica in autotutela della determinazione n. 370 
del  23/05/2022 ss.mm.ii.  al  fine di  eliminare  dalla  stessa   le  incongruenze   evidenziate  alla  normativa 
vigente. 

VISTI

 il decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

 la  legge regionale 12 giugno 2006, n.  9  relativa a “Conferimento di  funzioni  e  compiti agli  enti 
locali”;

 i  documenti,  Linee guida regionali  in  materia di  Autorizzazione Integrata Ambientale  di  cui  alla 
delibera G.R. 11.10.2006 n. 43/15, nonché Guida alla compilazione della domanda di AIA e relativa  
modulistica di cui alla determinazione ds/da del 16.11.2006 n. 1763/II;

 l’articolo 22, comma 4) della L.R. 11 maggio 2006, n. 4 che individua la Provincia quale Autorità  
competente al rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA);

 la  Delibera  della  Giunta  Provinciale  di  Oristano  n.  59  del  13/04/2012  con  la  quale  sono state 
confermate per il Settore Ambiente e Suolo le competenze riguardanti il rilascio delle autorizzazioni  
integrate ambientali;

 la  DGR  n.  23/6  del  20/04/2016  con  la  quale  il  dott.  Massimo  Torrente  è  stato  nominato 
Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano.

Determina n. 349 del 28/04/2023 pag. 2/5



 il Decreto n. 21 del 01/12/2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico dirigenziale del 
Settore Ambiente e Attività Produttive al Dott. Raffaele Melette; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte

Art.1 Di sostituire la tabella “C9 – Inquinanti monitorati” riportata al punto “3.1.6 – Emissioni in acqua”  
del Piano di Monitoraggio e Controllo – Rev 21 marzo 2022, approvato con determinazione n. 370 
del 23/05/2022, con quella di seguito riportata:

3.1.6 - Emissioni in acqua
Tabella C9 - Inquinanti monitorati

Punto
emissione

Parametro e/o fase Metodo di 
misura

Metodo di 
analisi

Freq. Modalità di 
registrazione e 
trasmissione

Azioni 
ARPAS

Scarico 
impianto
depurazio

ne
acque 
reflue

industriali 
e

domestich
e di

stabiliment
o

Volume acqua 
(m3/anno)

Contatore 
volumetric

o

- continua
 Software aziendale 

e
registrazione su
Registro dati PMC .

 Trasmissione dati
mediante Registro 
dati PMC

-

pH

Campion.
Manuale

Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
2060

Mensile

 Referto lab. di 
analisi.

 Registrazione su 
Registro dati PMC .

 Trasmissione dati 
mediante Registro 
dati PMC

 Trasmissione 
rapporti di analisi 
annuale 
contestuale a 
Registro Dati PMC

-

Temperatura
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
2100

Colore
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
2020

Odore
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
2050

Conducibilità
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
2030

Solidi sospesi totali
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
2090

BOD5
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
5120

COD
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
5130

Alluminio
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
3050

Solfati
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
4020

Cloruri
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
4090

Determina n. 349 del 28/04/2023 pag. 3/5



 Referto lab. di 

Fosforo totale (come P)
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
4060

Azoto nitroso (come N)
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
4050

Azoto nitrico (come N)
Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
4040

Azoto ammoniacale 
(come NH4)

Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
4030

Azoto TKN (come N) Manuale APAT 
IRSA CNR 2003: 
4060

Azoto totale (come N) EN ISO 11905- 1
Grassi e olii 
animali/vegetali

Manuale APAT 
IRSA CNR 
2003: 5160

Tensioattivi totali Manuale APAT 
IRSA CNR 
2003: 5170

Escherichia coli
Unichim 
1185:2000

Saggio di tossicità 
acuta

Daphnia magna - 
APAT - IRSA 
29/2003 Metodo 
n° 8020

Art.2 Di sostituire quanto riportato  al punto 2.1 -Emissioni Convogliate – n. 8 lettera, dell’allegato  “B- 
Quadro prescrittivo”, approvato con determinazione n. 370 del 23/05/2022, con quanto di seguito 
riportato:

8. Per le emissioni provenienti dal nuovo punto E35, originate dal cogeneratore alimentato a 
GNL con potenza termica pari a 2,673 MW, dovrà essere garantito il rispetto dei limiti di cui  
all’allegato I alla parte V del D. Lgs.152/06 parte III,  punto 1.3 ("Impianti nei quali  sono 
utilizzati combustibili gassosi”);

Art.3 Di stabilire  che restano confermate tutte le condizioni  e prescrizioni  dell’AIA impartite con la 
determinazione di  riesame n.  270 del  23/05/2022 ss.mm.ii.,  laddove non in contrasto  con il  
presente provvedimento.

Art.4 Di trasmettere  copia del presente atto alla Società 3A, alla  Regione Autonoma della Sardegna 
(Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio), all’ARPAS –Dipartimento di Oristano, al Comune di 
Arborea, al Nucleo Operativo Ecologico di Cagliari. 

Art.5     Di pubblicare il presente atto

• sull’Albo Pretorio on line della Provincia per la durata di 15 (quindici) giorni consecutivi.

•  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Oristano  ”http://www.provincia.or.it”  -tematica 
“ambiente - sezione Autorizzazione Integrata Ambientale - AIA.

Art.6 Di dare atto  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al  
Tribunale Amministrativo regionale della Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla comunicazione,  
oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento.

Determina n. 349 del 28/04/2023 pag. 4/5



Oristano li, 28/04/2023

IL DIRIGENTE
MELETTE RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: PES STEFANO 
Funzionario: OBINU PIERANGELA
Dirigente: MELETTE RAFFAELE 

Determina n. 349 del 28/04/2023 pag. 5/5


